
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 49.482.469/0001-01
Razão Social: 49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA
Nome Fantasia: DVS NET VENDAS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 05/02/2024
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)
MEI: Sim
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências

nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 16/01/2024
FGTS 16/08/2023
Trabalhista Validade: 30/01/2024(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 22/08/2023
Receita Municipal Validade: 12/08/2023

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 04/08/2023 07:50 de
CPF: 109.840.776-85      Nome: LUAN RAFAEL EMERICK SILVA
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Ass: ____________________________________________________________________________________________



10984077685Usuário:

04/08/2023 09:05:06Data e hora da consulta:

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Título: Situação

Credor/Devedor não existente no Siafi Adimplente49482469000
Total de Registros

Há até 30 dias:
Há mais de 30 dias:

0

Data/Hora de InclusãoCódigo Credor

* Registros incluídos há até 30 dias.

1  de     1



Certidão negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: 49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA

CPF/CNPJ: 49.482.469/0001-01

Certifica-se que, em consulta aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-
Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

O Sistema CGU-PJ consolida os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização de entes 
privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 10:03:13 do dia 08/08/2023 , com validade até o dia 07/09/2023.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: Rw3Oor6iHof4TF1tBI1z

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (04/08/2023 às 07:55) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 49.482.469/0001-01.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

64CC.D916.7317.D518 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 04/08/2023 as 07:55:18 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: 49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 49.482.469/0001-01
Certidão nº: 39110492/2023
Expedição: 04/08/2023, às 08:14:02
Validade: 31/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que 49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 49.482.469/0001-01,
NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



04/08/2023, 08:14 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 49.482.469/0001-01
Razão

Social: 49 482 469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILV

Endereço: R PROJETADA ONZE 34 / ANTONIO PEREIRA / OURO PRETO / MG / 35411-
000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:18/07/2023 a 16/08/2023

Certificação Número: 2023071805093552814275

Informação obtida em 04/08/2023 08:14:31

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir



04/08/2023, 08:13 Portal do Cidadão

https://grp.ouropreto.mg.gov.br/portalcidadao/?embedded=false#78c3e513dd43cb27d8a3e2f376196ffc656d7ea577b2c6fbdbf9fb5a65Ķ29824dţf0… 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
 

CERTIDÃO NEGATIVA
 
Identificação do Contribuinte:

 

RAZÃO
SOCIAL: 49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILV

CNPJ: 49.482.469/0001-01  
Endereço: 11 R RUA PROJETADA ONZE, 34 ANDAR
SEGUNDO ANTONIO PEREIRA OURO PRETO MG  

 

A Fazenda Pública Municipal, atendendo à solicitação da parte interessada,
CERTIFICA que, revendo seus arquivos e apontamentos até a presente data,
NÃO FORAM ENCONTRADOS débitos cuja responsabilidade tributária e/ou
fiscal é vinculada ao contribuinte acima.

Ressalva-se à Fazenda Pública o direito de constituir novos créditos
incidentes sobre o contribuinte acima identificado e que, porventura,
venham a ser apurados posteriormente à emissão da presente certidão,
ressalvando-se mais o direito de consolidar a este, os débitos porventura
vinculados a outros contribuintes em decorrência da não atualização dos
dados cadastrais.

Esta certidão não comprova a ausência de déditos relativos à Dívida Ativa da
Tarifa Básica de OperacionalizaçÃo, também conhecida como "TBO do
SEMAE".

 

Por ser verdade, firma a presente CERTIDÃO para que produza seus jurídicos
e legais efeitos.

 
Emitida em: 04/08/2023 08:13:12
Válida até o dia: 31/01/2024

 



04/08/2023, 08:13 Portal do Cidadão
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Código de controle da certidão: 5AFAC1D39685E2C5A5C0
 
A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página da
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO
 
Portal de Compras do Governo Federal

 



04/08/2023, 08:04 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?descServico=Solicitar+Certid%E3o+de+D%E9bitos+Tribut%E1rios&numProto… 1/1

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDÃO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS

Negativa

CERTIDÃO EMITIDA EM:
04/08/2023

CERTIDÃO VALIDA ATÉ:
02/11/2023

NOME/NOME EMPRESARIAL: 49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 004541739.00-
54 CNPJ/CPF: 49.482.469/0001-01 SITUAÇÃO: Ativo

LOGRADOURO: 11 R RUA PROJETADA ONZE NÚMERO: 34

COMPLEMENTO: ANDAR SEGUNDO, BAIRRO: ANTONIO PEREIRA CEP: 35411000

DISTRITO/POVOADO: MUNICÍPIO: OURO PRETO UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Não constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pública Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilização para lavratura de escritura pública ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicação expedida em autos de inventário ou de arrolamento, de sentença em ação
de separação judicial, divórcio, ou de partilha de bens na união estável e de escritura pública de
doação de bens imóveis, esta certidão somente terá validade se acompanhada da Certidão de
Pagamento / Desoneração do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidão válida para todos os estabelecimentos da empresa, alcançando débitos tributários do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Dívida Ativa.

IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DO PTA DESCRIÇÃO

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no sítio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidão de débitos tributários =>

certificar documentos

CÓDIGO DE CONTROLE DE CERTIDÃO:2023000673048598



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: 49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA
CNPJ: 49.482.469/0001-01 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 19:43:14 do dia 20/07/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 16/01/2024.
Código de controle da certidão: FA10.4390.2B4C.6E51
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



12/02/2023 17:51 Coletor Nacional - Inscrições Tributárias

https://redesimservicos.rfb.gov.br/coletor-evt-especiais/finalizacaoSucesso 1/2

COLETOR NACIONAL - INSCRIÇÕES TRIBUTÁRIAS

Localização
INSCRIÇÃO / ATUALIZAÇÃO EXCLUSIVA NO MUNICÍPIO

CNPJ:   49.482.469/0001-01

UF: MG

Situaçao Cadastral na Base CNPJ da RFB:  Ativa

Nome Empresarial:   49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILV

Município: OURO PRETO

Nova Solicitação (/coletor-evt-especiais/coletor-evt-especiais)

PROTOCOLO GERADO COM SUCESSO

MGN2360558104

Acompanhe seu pedido na página:

Solicitação transmitida com sucesso em 12/02/2023 17:50:43.

Consulta Situação do Pedido na RFB

(http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp)

ÁREA DO USUÁRIO(HTTP://WWW.REDESIM.GOV.BR/AREA-

DO-USUARIO)

(HTTPS://ARE

Passo a passo para o CNPJ (http://www.redesim.gov.br/passo-a-passo)

Consultas CNPJ (http://www.redesim.gov.br/consultas-cnpj)

O  O GO O S O ( // S GO )

PORTAL DO GOVERNO BRASILEIRO (HTTP://BRASIL.GOV.BR)

U  SU    GO O

(HTTP://EPWG.GOVERNOELETRONICO.GOV.BR/BARRA/ATUALIZE.HTML)

ATUALIZE SUA BARRA DE GOVERNO

CORONAVÍRUS (COVID-19) (HTTP://WWW.SAUDE.GOV.BR/CORONAVIRUS)

CORONAVÍRUS (COVID ) (HTTP //WWW SAUDE GOV BR/CORONAVIRUS)

ACES
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https://redesimservicos.rfb.gov.br/coletor-evt-especiais/finalizacaoSucesso 2/2

 2020 PORTAL DA REDESIM. Todos direitos reservados.

ÁREA DO USUÁRIO(HTTP://WWW.REDESIM.GOV.BR/AREA-

DO-USUARIO)

(HTTPS://ARE
Estatísticas (https://estatistica.redesim.gov.br/) Parceiros (http://www.redesim.gov.br/parceiros)

Serviços CNPJ (http://www.redesim.gov.br/servicos)

O  O GO O S O ( // S GO ) U  SU    GO O

(HTTP://EPWG.GOVERNOELETRONICO.GOV.BR/BARRA/ATUALIZE.HTML)
CORONAVÍRUS (COVID-19) (HTTP://WWW.SAUDE.GOV.BR/CORONAVIRUS) ACES



11/02/2023 03:41 Consulta Impeditivos ao CRF

https://impedimentos.caixa.gov.br/CRFInternetWeb/pages/principal/consultaImpeditivosCRF.jsf?tkeut=44CA9D5985BCAE08B35121C7F3423363… 1/1

INSCRIÇÃO:
RAZÃO SOCIAL: UF: Impedimentos atualizados até a data:

49.482.469/0001-01

11/02/2023

Empregador nao possui impedimentos

Voltar

Caixa - Todos os Direitos Reservados - 2021 - Versão 3.77

Impedimentos à Regularidade

Info







17/07/2023, 11:38 SEI/UNIFAL-MG - 1038476 - Declaração

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1154054&infra_… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Divisão de Compras
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001

Telefone: (35) 3701-9102, 3701-9103

 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos a quem possa interessar, que a empresa Demistocles Coutinho de Oliveira e Silva, inscrita no CNPJ sob o nº
49.482.469/0001-01, estabelecida na rua Projetada Onze, 34 - Andar Segundo - Antônio Pereira, Ouro Preto / Minas Gerais, CEP:
35.411-000, forneceu  à UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS – UNIFAL-MG, situada à Rua Gabriel Monteiro da Silva, nº 700  –
Centro – Alfenas – MG, o produto conforme descrição abaixo:

 

              Dispensa de Licitação nº: 61/2023                                                                   Processo: 23087.007693/2023-59
 
 

Item Descrição Empenho Nota Fiscal Quantidade Valor Unitário Valor Total

04

SIGE 63137 -  Compressa de gaze hidrófila estéril,
com tecido 100% algodão, 13 Fios, tipo tela, com 8
camadas e 5 dobras, alvejadas, purificadas e
isentas de impurezas, substâncias gordurosas,
amido, corantes corretivos, alvejantes ópticos,
inodoras e insípidas, dimensão de 7,5 x 7,5cm
quando fechadas e 15 x 30cm quando abertas
(pacote com 10 unidades).

2023NE000651 0001 100 0,75 75,00

Valor:           75,00

 

Na oportunidade informamos que o produto acima descrito foi entregue em conformidade com o solicitado e não há
em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidades com a obrigação assumida.

 

 

  Alfenas/MG, 17 de julho de 2023.

                              

 

Odair Fernandes Ramos
Chefe do Setor de Almoxarifado

- UNIFAL-MG -
 
 
 

Mayk Vieira Coelho
Pró-Reitor de Administração e Finanças

- UNIFAL-MG -
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Mayk Vieira Coelho, Pró-Reitor de Administração e Finanças, em 17/07/2023, às 09:43,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1154054&infra_… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Odair Fernandes Ramos, Diretor da Divisão de Almoxarifado, em 17/07/2023, às 11:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1038476 e o código CRC 6F2C4315.

Referência: Processo nº 23087.005693/2020-71 SEI nº 1038476





 

  

   

   

 

   

 

Certificado da Condição de
Microempreendedor Individual

Empresário(a)

Nome Civil CPF

DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA 095.752.566-46

CNPJ Data de Abertura

49.482.469/0001-01 06/02/2023

Nome Empresarial

49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA

Nome Fantasia

DVS NET VENDAS

Capital Social

5.000,00

Situação Cadastral Vigente Data da Situação Cadastral

ATIVA 06/02/2023

Endereço Comercial

CEP Logradouro Número Complemento

35411-000 11A RUA RUA PROJETADA ONZE 34 ANDAR SEGUNDO

Bairro Munícipio UF

ANTONIO PEREIRA OURO PRETO MG

Situação Atual

Enquadrado na condição de MEI

Períodos de Enquadramento como MEI

Período Início Fim
1º período 06/02/2023 -

Atividades

Forma de Atuação

Estabelecimento fixo, Televenda, Internet

Ocupação Principal

Comerciante independente de equipamentos e suprimentos de informática

Atividade Principal (CNAE)

4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

Ocupações Secundárias Atividades Secundárias (CNAE)
Comerciante independente de eletrodomésticos
e equipamentos de áudio e vídeo

4753-9/00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e
equipamentos de áudio e vídeo

Comerciante independente de artigos de
iluminação

4754-7/03 - Comércio varejista de artigos de iluminação

Comerciante independente de artigos
esportivos

4763-6/02 - Comércio varejista de artigos esportivos

Comerciante independente de calçados 4782-2/01 - Comércio varejista de calçados
Comerciante independente de materiais de
construção em geral

4744-0/99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral



Comerciante independente de artigos do
vestuário e acessórios

4781-4/00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios

Comerciante independente de cosméticos e
artigos de perfumaria

4772-5/00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria
e de higiene pessoal

Comerciante independente de equipamentos
para escritório

4789-0/07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório

Comerciante independente de artigos médicos
e ortopédicos

4773-3/00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

Comerciante independente de artigos de
tapeçaria, cortinas e persianas

4759-8/01 - Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e
persianas

Comerciante independente de cestas de café
da manhã

4729-6/99 - Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou
especializado em produtos alimentícios não especificados
anteriormente

Agente de viagens independente 7911-2/00 - Agências de viagens
Comerciante independente de brinquedos e
artigos recreativos

4763-6/01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

Comerciante independente de móveis 4754-7/01 - Comércio varejista de móveis



 

Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conheço e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Município para a dispensa da emissão do Alvará e Licença de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitários,
ambientais, tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições ao uso de
espaços públicos; autorizo a realização de inspeção e fiscalização no local de exercício das atividades para fins de
verificação da observância dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciência de que o não atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Município poderão acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de Funcionamento.*

* Declaração prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrições, alvará, licenças e a situação de enquadramento do empresário na condição de Microempreendedor Individual. A
sua aceitação está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolução nº 59, de 12 de agosto de 2020, do Comitê para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da
Legalização de Empresas e Negócios – CGSIM.

ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDÃO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS

Negativa

CERTIDÃO EMITIDA EM:
24/05/2023

CERTIDÃO VALIDA ATÉ:
22/08/2023

NOME/NOME EMPRESARIAL: 49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 004541739.00-
54 CNPJ/CPF: 49.482.469/0001-01 SITUAÇÃO: Ativo

LOGRADOURO: 11 R RUA PROJETADA ONZE NÚMERO: 34

COMPLEMENTO: ANDAR SEGUNDO, BAIRRO: ANTONIO PEREIRA CEP: 35411000

DISTRITO/POVOADO: MUNICÍPIO: OURO PRETO UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Não constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pública Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilização para lavratura de escritura pública ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicação expedida em autos de inventário ou de arrolamento, de sentença em ação
de separação judicial, divórcio, ou de partilha de bens na união estável e de escritura pública de
doação de bens imóveis, esta certidão somente terá validade se acompanhada da Certidão de
Pagamento / Desoneração do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidão válida para todos os estabelecimentos da empresa, alcançando débitos tributários do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Dívida Ativa.

IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DO PTA DESCRIÇÃO

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no sítio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidão de débitos tributários =>

certificar documentos

CÓDIGO DE CONTROLE DE CERTIDÃO:2023000650603722
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TOTAL
Autenticação

SECRETARIA DE ESTADO DE
FAZENDA DE MINAS GERAIS

DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO ESTADUAL - DAE
Nome:

Endereço:

Município: UF: Telefone:

Tipo

Cód. Município em MG (para produtor rural e não inscrito)

Número Identificação

TIPO DE IDENTIFICAÇÃO
1 - INSCR. ESTADUAL
2 - INSCR. PROD. RURAL
3 - CNPJ

4 - CPF
5 - OUTROS
6 - RENAVAM

Mês/Ano de Referência

Nº Documento

SR. CAIXA,
ESTE DOCUMENTO DEVE SER RECEBIDO EXCLUSIVAMENTE PELA
LEITURA DO CÓDIGO DE BARRA OU LINHA DIGITÁVEL

Data de Emissão:

Linha Digitável:

DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO ESTADUAL - DAE

SECRETARIA DE ESTADO DE
FAZENDA DE MINAS GERAIS

Nome:

Telefone:Município: UF:

Endereço:

Autenticação

Tipo

Cód. Município em MG (para produtor rural e não inscrito)

Número do DAE

4 - CPF
2 - INSCR. PROD. RURAL

TIPO DE IDENTIFICAÇÃO

Número Identificação
3 - CNPJ

1 - INSCR. ESTADUAL

6 - RENAVAM
5 - OUTROS

Valor

TOTAL

Acréscimos

Juros

Validade

Validade

Data:  _______________ Assinatura:  __________________________________

R$ 12.82

R$ 12.82

R$ 12.82

DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA

3 49.482.469/0001-01

05/2023

DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA

3 49.482.469/0001-01

85690000000 6 12820213231 1 22912322303 9 36692450225 0
30/05/2023 21:15:42

32.230336692-45

32.230336692-45

85690000000 6 12820213231 1 22912322303 9 36692450225 0

 R$ 12.82
 R$ 0.00
 R$ 12.82

SERVIÇO

 JUCEMG
 CNE
 VALOR TOTAL

CERTIDAO SIMPLIFICADA - INTERNET

Histórico

VALORES

EM RELAÇÃO À EMPRESA:

QUANTIDADE

1

49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILV, NIRE: 31828659198, CNPJ: 49482469000101
(EMPRESARIO), PROTOCOLO SERVIÇOS WEB: C230002029491

REQUERIMENTO DE

SR. PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, o abaixo assinado requer a V. Sª. a
prestação do(s) seguinte(s) serviço(s):

29/12/2023

29/12/2023

NIRE:

31828659198
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Atendente/JUCEMG: ____________________________________________

Nome:

Endereço:

Município: UF: Telefone:

Tipo

Cód. Município em MG (para produtor rural e não inscrito)

Número Identificação

TIPO DE IDENTIFICAÇÃO
1 - INSCR. ESTADUAL
2 - INSCR. PROD. RURAL
3 - CNPJ

4 - CPF
5 - OUTROS
6 - RENAVAM

Mês/Ano de Referência

Nº Documento

Certifico que foi apresentado o DAE do protocolo acima devidamente quitado.

devolvido no prazo de 30 (trinta) dias sofrerá nova taxação.

Data de Emissão:

Linha Digitável:PARA USO INTERNO DA JUCEMG:

Processo convertido em diligência (Pendente) se não procurado ou não

Validade

DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA

05/2023

3 49.482.469/0001-01

85690000000 6 12820213231 1 22912322303 9 36692450225 030/05/2023 21:15:42

32.230336692-45

COMPROVANTE DE SERVIÇO

 R$ 12.82
 R$ 0.00
 R$ 12.82

SERVIÇO

 JUCEMG
 CNE
 VALOR TOTAL

CERTIDAO SIMPLIFICADA - INTERNET

Histórico

VALORES

EM RELAÇÃO À EMPRESA:

QUANTIDADE

1

49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILV, NIRE: 31828659198, CNPJ: 49482469000101
(EMPRESARIO), PROTOCOLO SERVIÇOS WEB: C230002029491

REQUERIMENTO DE

SR. PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, o abaixo assinado requer a V. Sª. a
prestação do(s) seguinte(s) serviço(s):

29/12/2023

NIRE:

31828659198

A partir de 1º de agosto de 2014, o procedimento para emissão das certidões
Simplificada, Específica, de Inteiro Teor (cópia dos atos arquivados) e Ficha
Cadastral será realizado somente pela Internet, no Portal de Serviços da Jucemg.
As certidões digitais podem ser impressas quantas vezes for necessário.



 
 
 
 

Certidão Simplificada
Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e/ou 
de arquivos eletrônicos recebidos do Portal do Empreendedor e são vigentes na data de sua expedição.

23/305.371-9

Certidão Simplificada Digital emitida pela JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS e certificada 
digitalmente. Se desejar confirmar a autenticidade desta certidão, acesse o site da JUCEMG (http://
www.jucemg.mg.gov.br) e clique em validar certidão. A certidão pode ser validada de duas formas:
1) Validação por envio de arquivo (upload)
2) Validação visual (digite o nº C230002029491 e visualize a certidão)
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Nome Empresarial 49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILV

Nome Fantasia DVS NET VENDAS

Natureza Jurídica EMPRESARIO

CNPJ Data de Arquivamento do Ato de Inscrição Data de Início de Atividade

49.482.469/0001-01 06/02/2023 06/02/2023

Endereço Completo:

11A. RUA RUA PROJETADA ONZE 34  ANDAR SEGUNDO  -  BAIRRO ANTONIO PEREIRA  CEP 35411-000  -  OURO PRETO/MG
Ocupação Principal: Comerciante independente de equipamentos e suprimentos de informática
Ocupação(ões) Secundária(s): Comerciante independente de bebidas

                                                   Comerciante independente de artigos de caça, pesca e camping

                                                   Comerciante independente de brinquedos e artigos recreativos

                                                   Comerciante independente de materiais de construção em geral

                                                   Comerciante independente de cestas de café da manhã

                                                   Comerciante independente de móveis

                                                   Comerciante independente de artigos de iluminação

                                                   Comerciante independente de cosméticos e artigos de perfumaria

                                                   Comerciante independente de calçados

                                                   Comerciante independente de artigos esportivos

                                                   Comerciante independente de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas

                                                   Comerciante independente de artigos do vestuário e acessórios

                                                   Comerciante de peças e acessórios usados para motocicletas e motonetas independente

                                                   Comerciante independente de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo

Situação
ATIVA

Status
xxxxxxx

Microempreendedor Individual - MEI
SIM

(Lei Complementar nº123/06)

Objeto Social: 

COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA - COMERCIANTE
INDEPENDENTE DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA. SERVICO DE ORGANIZACAO E VENDA DE
VIAGENS, PACOTES TURISTICOS E EXCURSOES - AGENTE DE VIAGENS INDEPENDENTE. COMERCIO VAREJISTA DE
ARTIGOS DE ILUMINACAO - COMERCIANTE INDEPENDENTE DE ARTIGOS DE ILUMINACAO. COMERCIO VAREJISTA DE
ARTIGOS DE TAPECARIA, CORTINAS E PERSIANAS - COMERCIANTE INDEPENDENTE DE ARTIGOS DE TAPECARIA,
CORTINAS E PERSIANAS. COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS - COMERCIANTE
INDEPENDENTE DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS. COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS -
COMERCIANTE INDEPENDENTE DE ARTIGOS ESPOR

Capital: R$5.000,00
CINCO MIL REAIS

Microempresa
SIM

(Lei Complementar nº123/06)

Último Arquivamento Data Nº Arquivamento Data Efeito

Ato 002 - ALTERACAO 09/03/2023 10145419 09/03/2023

Evento(s) 2244 - ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)

 2703 - ALTERACAO DO CODIGO DE OCUPACAO (EVENTO EXCLUSIVO DO MEI)



 
 
 
 

Certidão Simplificada
Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e/ou 
de arquivos eletrônicos recebidos do Portal do Empreendedor e são vigentes na data de sua expedição.

23/305.371-9

Certidão Simplificada Digital emitida pela JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS e certificada 
digitalmente. Se desejar confirmar a autenticidade desta certidão, acesse o site da JUCEMG (http://
www.jucemg.mg.gov.br) e clique em validar certidão. A certidão pode ser validada de duas formas:
1) Validação por envio de arquivo (upload)
2) Validação visual (digite o nº C230002029491 e visualize a certidão)

Página 2 / 2

Nome Empresarial 49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILV

Nome Fantasia DVS NET VENDAS

Natureza Jurídica EMPRESARIO

Nome do Empresário: DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA

Identidade: 16511411 CPF: 095.752.566-46

Estado Cívil: xxxxxxx Regime Bens: xxxxxxx
Os dados cadastrais ora certificados referem-se a Inscrição de Microempreendedor Individual e suas alterações, a que se refere a 
Lei Complementar nº 123/2006 e alterações posteriores.
Os dados cadastrais foram recepcionados do sistema REDESIMPLES e podem não refletir a situação do empresário nessa data.
NADA MAIS#

Belo Horizonte, 30 de Maio de 2023 20:24



 

  

   

   

 

   

 

Certificado da Condição de
Microempreendedor Individual

Empresário(a)

Nome Civil CPF

DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA 095.752.566-46

CNPJ Data de Abertura

49.482.469/0001-01 06/02/2023

Nome Empresarial

49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA

Nome Fantasia

DVS NET VENDAS

Capital Social

5.000,00

Situação Cadastral Vigente Data da Situação Cadastral

ATIVA 06/02/2023

Endereço Comercial

CEP Logradouro Número Complemento

35411-000 11A RUA RUA PROJETADA ONZE 34 ANDAR SEGUNDO

Bairro Munícipio UF

ANTONIO PEREIRA OURO PRETO MG

Situação Atual

Enquadrado na condição de MEI

Períodos de Enquadramento como MEI

Período Início Fim
1º período 06/02/2023 -

Atividades

Forma de Atuação

Estabelecimento fixo, Televenda, Internet

Ocupação Principal

Comerciante independente de equipamentos e suprimentos de informática

Atividade Principal (CNAE)

4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

Ocupações Secundárias Atividades Secundárias (CNAE)
Comerciante independente de eletrodomésticos
e equipamentos de áudio e vídeo

4753-9/00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e
equipamentos de áudio e vídeo

Comerciante independente de artigos de
iluminação

4754-7/03 - Comércio varejista de artigos de iluminação

Comerciante independente de artigos
esportivos

4763-6/02 - Comércio varejista de artigos esportivos

Comerciante independente de calçados 4782-2/01 - Comércio varejista de calçados
Comerciante independente de materiais de
construção em geral

4744-0/99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral



Comerciante independente de artigos do
vestuário e acessórios

4781-4/00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios

Comerciante independente de cosméticos e
artigos de perfumaria

4772-5/00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria
e de higiene pessoal

Comerciante independente de equipamentos
para escritório

4789-0/07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório

Comerciante independente de artigos médicos
e ortopédicos

4773-3/00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

Comerciante independente de artigos de
tapeçaria, cortinas e persianas

4759-8/01 - Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e
persianas

Comerciante independente de cestas de café
da manhã

4729-6/99 - Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou
especializado em produtos alimentícios não especificados
anteriormente

Agente de viagens independente 7911-2/00 - Agências de viagens
Comerciante independente de brinquedos e
artigos recreativos

4763-6/01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

Comerciante independente de móveis 4754-7/01 - Comércio varejista de móveis



 

Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conheço e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Município para a dispensa da emissão do Alvará e Licença de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitários,
ambientais, tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições ao uso de
espaços públicos; autorizo a realização de inspeção e fiscalização no local de exercício das atividades para fins de
verificação da observância dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciência de que o não atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Município poderão acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de Funcionamento.*

* Declaração prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrições, alvará, licenças e a situação de enquadramento do empresário na condição de Microempreendedor Individual. A
sua aceitação está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolução nº 59, de 12 de agosto de 2020, do Comitê para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da
Legalização de Empresas e Negócios – CGSIM.

ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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COLETOR NACIONAL - INSCRIÇÕES TRIBUTÁRIAS

Localização
INSCRIÇÃO / ATUALIZAÇÃO EXCLUSIVA NO MUNICÍPIO

CNPJ:   49.482.469/0001-01

UF: MG

Situaçao Cadastral na Base CNPJ da RFB:  Ativa

Nome Empresarial:   49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILV

Município: OURO PRETO

Nova Solicitação (/coletor-evt-especiais/coletor-evt-especiais)

PROTOCOLO GERADO COM SUCESSO

MGN2360558104

Acompanhe seu pedido na página:

Solicitação transmitida com sucesso em 12/02/2023 17:50:43.

Consulta Situação do Pedido na RFB

(http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp)

ÁREA DO USUÁRIO(HTTP://WWW.REDESIM.GOV.BR/AREA-

DO-USUARIO)

(HTTPS://ARE

Passo a passo para o CNPJ (http://www.redesim.gov.br/passo-a-passo)

Consultas CNPJ (http://www.redesim.gov.br/consultas-cnpj)

O  O GO O S O ( // S GO )

PORTAL DO GOVERNO BRASILEIRO (HTTP://BRASIL.GOV.BR)

U  SU    GO O

(HTTP://EPWG.GOVERNOELETRONICO.GOV.BR/BARRA/ATUALIZE.HTML)

ATUALIZE SUA BARRA DE GOVERNO

CORONAVÍRUS (COVID-19) (HTTP://WWW.SAUDE.GOV.BR/CORONAVIRUS)

CORONAVÍRUS (COVID ) (HTTP //WWW SAUDE GOV BR/CORONAVIRUS)

ACES
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 2020 PORTAL DA REDESIM. Todos direitos reservados.

ÁREA DO USUÁRIO(HTTP://WWW.REDESIM.GOV.BR/AREA-

DO-USUARIO)

(HTTPS://ARE
Estatísticas (https://estatistica.redesim.gov.br/) Parceiros (http://www.redesim.gov.br/parceiros)

Serviços CNPJ (http://www.redesim.gov.br/servicos)

O  O GO O S O ( // S GO ) U  SU    GO O

(HTTP://EPWG.GOVERNOELETRONICO.GOV.BR/BARRA/ATUALIZE.HTML)
CORONAVÍRUS (COVID-19) (HTTP://WWW.SAUDE.GOV.BR/CORONAVIRUS) ACES





COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO ESTADUAL
Secretaria de Estado de

Fazenda
de Minas Gerais

004541739.00-54

CNAE PRINCIPAL / DESCRIÇÃO:

NOME FANTASIA:

NOME/NOME EMPRESARIAL:

CPF/CNPJ:INSCRIÇÃO ESTADUAL:

49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILV

DADOS CADASTRAIS

ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO

DISTRITO / POVOADO:

MUNICIPIO:

CEP: UF: MINAS GERAIS

OURO PRETO

35411000

ANTONIO PEREIRA

NATUREZA JURIDICA :

REGIME DE RECOLHIMENTO : CATEGORIA:

DATA INSCRIÇÃO: MEI:

SITUACAO INSCRIÇÃO: DATA DA SITUAÇÃO DA

BAIRRO: ANTONIO PEREIRA

LOGRADOURO:

NUMERO:

COMPLEMENTO:

COMPLEMENTO DO CEP:

EMITIDO EM

34

11 R RUA PROJETADA ONZE

ANDAR SEGUNDO

DVS NET VENDAS

4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

Ativo

06/02/2023

SIMPLES NACIONAL

49.482.469/0001-01

sim

Único

06/02/2023

12/02/2023 08:09:06

DESMEMBRAMENTO:

CNAE SECUNDÁRIA / 4723-7/00 - Comércio varejista de bebidas

DESMEMBRAMENTO:



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 49.482.469/0001-01
Razão Social: 49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA
Nome Fantasia: DVS NET VENDAS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 05/02/2024
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)
MEI: Sim
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências

nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 30/08/2023
FGTS 20/06/2023
Trabalhista Validade: 20/11/2023(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 22/08/2023
Receita Municipal Validade: 12/08/2023

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 31/05/2023 19:34 de
CPF: 095.752.566-46      Nome: DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

Esta declaração é uma simples consulta e não tem efeito legal





DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS
REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

PROMOTOR: MUNICÍPIO DE OURO PRETO
Nº EDITAL: 038/2023
Nº PROC. ADM.: 112/2023

Empresa, DVS NET VENDAS, inscrito no CNPJ nº 49.482.469/0001-01, por intermédio de

seu representante legal, o Sr. Demístocles Coutinho de Oliveira e Silva, portador da Carteira

de Identidade nº MG 16511411 e do CPF nº 095.752.566-46, DECLARA, que cumpre

plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as

exigências do Edital.

LOCAL: Antônio Pereira, Ouro Preto, MG. CEP 35411000

DATA:06/06/2023

___________________________________________________________

(Representante legal)



DECLARAÇÃO DE NÃO UTILIZAÇÃO DE MÃO
DE OBRA INFANTIL

Eu, Demístocles Coutinho de Oliveira e Silva, portador da Carteira de Identidade nº MG

16511411 e do CPF nº 095.752.566-46, residente na Rua Projetada Onze, 34, Antonio

Pereira- Ouro Preto MG CEP 354111000, me comprometo, por meio deste documento, a

não utilizar mão de obra infantil na realização do evento do dia 06 de Maio de 2023.

Ouro Preto MG, 06/06/2023 09:00 am

_______________________________________________________
Assinatura do responsável
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COLETOR NACIONAL - INSCRIÇÕES TRIBUTÁRIAS

Localização
INSCRIÇÃO / ATUALIZAÇÃO EXCLUSIVA NO MUNICÍPIO

CNPJ:   49.482.469/0001-01

UF: MG

Situaçao Cadastral na Base CNPJ da RFB:  Ativa

Nome Empresarial:   49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILV

Município: OURO PRETO

Nova Solicitação (/coletor-evt-especiais/coletor-evt-especiais)

PROTOCOLO GERADO COM SUCESSO

MGN2360558104

Acompanhe seu pedido na página:

Solicitação transmitida com sucesso em 12/02/2023 17:50:43.

Consulta Situação do Pedido na RFB

(http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp)

ÁREA DO USUÁRIO(HTTP://WWW.REDESIM.GOV.BR/AREA-

DO-USUARIO)

(HTTPS://ARE

Passo a passo para o CNPJ (http://www.redesim.gov.br/passo-a-passo)

Consultas CNPJ (http://www.redesim.gov.br/consultas-cnpj)

O  O GO O S O ( // S GO )

PORTAL DO GOVERNO BRASILEIRO (HTTP://BRASIL.GOV.BR)

U  SU    GO O

(HTTP://EPWG.GOVERNOELETRONICO.GOV.BR/BARRA/ATUALIZE.HTML)

ATUALIZE SUA BARRA DE GOVERNO

CORONAVÍRUS (COVID-19) (HTTP://WWW.SAUDE.GOV.BR/CORONAVIRUS)

CORONAVÍRUS (COVID ) (HTTP //WWW SAUDE GOV BR/CORONAVIRUS)

ACES
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 2020 PORTAL DA REDESIM. Todos direitos reservados.

ÁREA DO USUÁRIO(HTTP://WWW.REDESIM.GOV.BR/AREA-

DO-USUARIO)

(HTTPS://ARE
Estatísticas (https://estatistica.redesim.gov.br/) Parceiros (http://www.redesim.gov.br/parceiros)

Serviços CNPJ (http://www.redesim.gov.br/servicos)

O  O GO O S O ( // S GO ) U  SU    GO O

(HTTP://EPWG.GOVERNOELETRONICO.GOV.BR/BARRA/ATUALIZE.HTML)
CORONAVÍRUS (COVID-19) (HTTP://WWW.SAUDE.GOV.BR/CORONAVIRUS) ACES



09/03/2023, 22:14 Redesim - Consulta Pública CNPJ

https://consultacnpj.redesim.gov.br/comprovante-inscricao 1/2

 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
 
 
 CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO

49.482.469/0001-01
Matriz

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

06/02/2023

 
NOME EMPRESARIAL

49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

DVS NET VENDAS
PORTE

ME

 
NOME DO REPRESENTANTE LEGAL

DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA
CPF

095.###.###-46
QUALIFICAÇÃO

Empresário
 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

4773-3/00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos
4772-5/00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
4781-4/00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios
7911-2/00 - Agências de viagens
4729-6/99 - Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não
especificados anteriormente
4759-8/01 - Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas
4763-6/02 - Comércio varejista de artigos esportivos
4754-7/01 - Comércio varejista de móveis
4763-6/01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
4753-9/00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo
4754-7/03 - Comércio varejista de artigos de iluminação
4782-2/01 - Comércio varejista de calçados
4789-0/07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório
4744-0/99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

213-5 - Empresário (Individual)

 
LOGRADOURO

RUA PROJETADA ONZE
NÚMERO

34
COMPLEMENTO

ANDAR SEGUNDO

 
CEP

35411000
BAIRRO/DISTRITO

ANTONIO PEREIRA
MUNICÍPIO

OURO PRETO
UF

MG
 

ENDEREÇO ELETRÔNICO

DVSNETVENDAS@GMAIL.COM
TELEFONE

(31) 71797237

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL

Ativa
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

06/02/2023
 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL

*****
DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

********
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QUADRO DE SÓCIOS E ADMINISTRADORES (NÃO HÁ INFORMAÇÃO NA BASE DE DADOS DO CNPJ)

Código de autenticidade: 3211674ab976d3c0

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018. Informações vigentes na data da emissão.

Emitido no dia 09/03/2023 às 22:13:52 (data e hora de Brasília) por DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA - CPF 095.752.566-46

O código pode ser consultado no endereço 

.

https://consultacnpj.redesim.gov.br/autenticidade-comprovante-inscricao

(https://consultacnpj.redesim.gov.br/autenticidade-comprovante-inscricao)



MINISTÉRIO DA FAZENDA Por meio do e-CAC - CPF do código de acesso: 095.752.566-46

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL 07/07/2023 17:56:55

INFORMAÇÕES DE APOIO PARA EMISSÃO DE CERTIDÃO

CNPJ: 49.482.469 - 49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA

Dados Cadastrais da Matriz ______________________________________________________________________________________
CNPJ: 49.482.469/0001-01

UA de Domicílio: DRF BELO HORIZONTE-MG Código da UA: 06.101.00

Endereço: 11 RUA PROJETADA ONZE,34 - ANDAR SEGUNDO

Bairro: ANTONIO PEREIRA CEP: 35411-000 Município: OURO PRETO UF: MG

Responsável: 095.752.566-46 - DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA

Situação: ATIVA

Natureza Jurídica: 213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL) Data de Abertura: 06/02/2023

CNAE: 4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

Porte da Empresa: MICRO EMPRESA

Opção pelo Simples Nacional

Inclusão Exclusão

06/02/2023

Opção pelo SIMEI

Inclusão Exclusão

06/02/2023

Sócios e Administradores ________________________________________________________________________________________
QUADRO SOCIETÁRIO NÃO OBRIGATÓRIO POR SUA NATUREZA JURÍDICA

Certidão Emitida ________________________________________________________________________________________________
CNPJ: 49.482.469/0001-01

Certidão Negativa:  E99F.675E.0367.7A93 Emissão: 03/03/2023 Data de Validade: 30/08/2023

________________ Diagnóstico Fiscal na Receita Federal e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional _______________

Não foram detectadas pendências/exigibilidades suspensas nos controles da Receita Federal e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

_________________________________________________________________________________________________________________
Final do Relatório

Página: 1 / 1
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
49.482.469/0001-01
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
06/02/2023

 
NOME EMPRESARIAL
49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
DVS NET VENDAS

PORTE
ME

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos
47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios
79.11-2-00 - Agências de viagens
47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não
especificados anteriormente
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos
47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo
47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminação
47.82-2-01 - Comércio varejista de calçados
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
213-5 - Empresário (Individual)

 
LOGRADOURO
11 R RUA PROJETADA ONZE

NÚMERO
34

COMPLEMENTO
ANDAR SEGUNDO

 
CEP
35.411-000

BAIRRO/DISTRITO
ANTONIO PEREIRA

MUNICÍPIO
OURO PRETO

UF
MG

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
DVSNETVENDAS@GMAIL.COM

TELEFONE
(31) 8733-3494

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
06/02/2023

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 07/07/2023 às 17:34:40 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 49.482.469/0001-01
Razão Social: 49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA
Nome Fantasia: DVS NET VENDAS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 05/02/2024
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)
MEI: Sim
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências

nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 30/08/2023
FGTS 20/06/2023
Trabalhista Validade: 20/11/2023(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 22/08/2023
Receita Municipal Validade: 12/08/2023

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 24/05/2023 23:17 de
CPF: 095.752.566-46      Nome: DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

Esta declaração é uma simples consulta e não tem efeito legal
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TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA ELETRÔNICO DE LICITAÇÕES DA BLL COMPRAS

Razão Social: 49.482.469 DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA

Endereço: RUA PROJETADA ONZE

Complemento: SEGUNDO ANDAR Bairro: ANTÔNIO PEREIRA

Cidade: OURO PRETO UF: MG

CEP: 35.411-000 CNPJ: 49.482.469/0001-01

Telefone Comercial: (31)8733-3494 Inscrição Estadual:
004541739.00-54

ME/EPP: Sim

Representante Legal: DEMISTOCLES COUTINHO DE
OLIVEIRA E SILVA RG: MG16511411

Email: dvsnetvendas@gmail.com CPF: 095.752.566-46

Resp. Financeiro: Demistocles Coutinho de Oliveira e Silva

E-mail Financeiro: dvsnetvendas@gmail.com

Por meio do presente Termo, o Representante Legal do Licitante especificado acima
concorda com o Regulamento do Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações do
Brasil, do qual declara ter pleno conhecimento e está em conformidade com as disposições que
seguem:

1. São responsabilidades do Licitante:
I. Tomar conhecimento de e cumprir todos os dispositivos constantes dos editais de

negócios dos quais venha a participar;

II. Observar e cumprir a regularidade fiscal, apresentando a documentação exigida nos
editais para fins de habilitação nas licitações em que for vencedor;

III. Observar a legislação pertinente, bem como o disposto nos Estatutos Sociais e nas demais
normas e regulamentos expedidos pela Bolsa de Licitações do Brasil, dos quais declara ter
pleno conhecimento;

IV. Designar Representante Legal como responsável perante a Bolsa de Licitações do Brasil;
e

V. Pagar taxa pela utilização do Sistema Eletrônico de Licitações.
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2. O Licitante reconhece que a utilização do Sistema Eletrônico de Licitação implica no
pagamento de taxas de utilização, conforme regras previstas no Capítulo VIII do
Regulamento do Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações do Brasil, e
seguem reiteradas abaixo:

I. Em Licitações nas quais o Promotor não opta por finalidade de Registro de Preços o
formato de cobrança para os licitantes será de 1,5% (Um e meio por cento) sobre o valor
do Lote Adjudicado, com vencimento em 45 dias após a adjudicação, limitado ao teto
máximo de R$ 600,00 (seiscentos reais) por Lote Adjudicado e mediante boleto bancário
em favor da BLL.

II. Em Licitações nas quais o Promotor opta por finalidade de Registro de Preços o formato
de cobrança para os licitantes será de 1,5% (Um e meio por cento) sobre o valor do Lote
Adjudicado, com vencimento parcelado mensalmente (número de parcelas equivalentes
ao número de meses do Registro de Preço), emissão da primeira parcela em 60 (sessenta)
dias após a adjudicação, limitado ao teto máximo de R$ 600,00 (seiscentos reais) por Lote
Adjudicado e mediante boleto bancário em favor da BLL.

3. O não pagamento das cobranças mencionadas acima sujeitam o Licitante ao pagamento de
multa de 2% e juros moratórios de 1% ao mês, assim como inscrição em serviços de proteção ao
crédito (SPC/SERASA e outros) e cadastro dos inadimplentes da BLL, além da automática
desativação do Licitante e todos os seus acessos.

4. Em caso de cancelamento da Licitação realizada no Sistema pelo Promotor (comprador), o
Licitante vencedor receberá a devolução dos valores eventualmente arcados com o uso da
plataforma eletrônica no respectivo lote cancelado.

5. O Licitante autoriza a Bolsa de Licitações do Brasil a expedir boleto de cobrança bancária
referente às taxas de utilização ora referidas, nos prazos e condições definidos acima.

6. O presente Termo de Adesão é válido por termo indeterminado, podendo ser rescindido ou
revogado a qualquer tempo pelo Licitante, mediante comunicação expressa.

7. A rescisão do presente Termo não isenta o Licitante de quaisquer ônus devidos à BLL referentes
ao seu período válido.

OURO PRETO, 29 de Maio de 2023

____________________________________________________________________

DEMISTOCLES COUTINHO DE OLIVEIRA E SILVA


